
Seminář SVOL
Praktická aplikace EUDR v lesním hospodářství

24. 6. 2025
Horka nad Moravou

EUDR
Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1115/2023 
o dodávání některých komodit a produktů spojených 
s odlesňováním a znehodnocováním lesů na trh Unie 

a jejich vývozu z Unie 
a o zrušení nařízení (EU) č. 995/2010 



Koho se EUDR týká?
Právnických nebo fyzických osob, které v rámci 

obchodní činnosti prvně uvádí relevantní 
produkty uvedené v příloze I. na trh Unie 

(dovozců, producentů v ČR, vývozců)
• Různé povinnosti podle rolí: obchodníci a 

hospodářské subjekty
• Různé povinnosti podle velikosti (mikropodniky, 

malé, střední a velké podniky, jak jsou definovány 
v článku 3 směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2013/34/EU



Zařazení produktu ze dřeva: http://www.kodyzbozi.cz/ 
EUDR se vztahuje pouze na zboží zařazené do kombinované nomenklatury uvedené v příloze I nařízení !

4401 - Palivové dřevo v polenech, špalcích, větvích, otepích nebo v podobných tvarech; 
dřevěné štěpky nebo třísky; piliny a dřevěné zbytky a dřevěný odpad, též 
aglomerované do polen, briket, pelet nebo podobných tvarů

 Pro polena a špalky, které se považují za palivové dřevo, nejsou stanoveny žádné mezní rozměry.

4403 - Surové dřevo, též odkorněné, zbavené 
 dřevní běli nebo nahrubo opracované
4407 - Dřevo rozřezané nebo štípané podélně, 
 krájené nebo loupané, též hoblované, 
 broušené nebo na koncích spojované, 
 o tloušťce převyšující 6 mm

http://www.kodyzbozi.cz/


Jaké produkty mohu dovážet, uvádět na trh nebo vyvážet?

Relevantní komodity a relevantní produkty se mohou uvádět 
a dodávat na trh a vyvážet, jsou-li v souladu

 s čl. 3 Nařízení:
a) nezpůsobují ODLESŇOVÁNÍ;

b) byly vyprodukovány v SOULADU s příslušnými PRÁVNÍMI 
PŘEDPISY země produkce a

c) vztahuje se na ně PROHLÁŠENÍ O NÁLEŽITÉ PÉČI.



Co je náležitá péče ?
 Systémem náležité péče 

je vámi vyhotovený vnitřní předpis (rámec postupů a opatření), který si vytvoříte a 
poté jednáte podle něj z důvodu zabránění situace, že by jste na trh EU dodali, 
nebo vyvezli výrobek, který by nebyl v souladu s Nařízením. Cílem je prokázat 
soulad produktů a tím vás chránit před právními, finančními či reputačními riziky.

 Vykonat náležitou péči znamená 
1) získat informace o prodávaném produktu
2) posoudit riziko, zda prodávaný produkt 

je v souladu s Nařízením EUDR
3) přijmout opatření ke zmírnění rizik

 Prohlášení o náležité péči
je zveřejnění na elektronického informačního
systému EU, že vlastník lesa nebo obchodník 
vykonal náležitou péči



1) Informace (které musíte shromáždit a uchovávat po dobu 5 let)

a) popis dodávaného dřeva (sortiment) a úplný vědecký název druhu dřeviny,
b) množství dřeva,
c) zemi produkce,
d) geolokalizaci všech pozemků, na nichž byly relevantní stromy vytěženy, 

jakož i datum nebo časové rozmezí produkce,
e) identifikace dodavatele,
f) identifikace odběratele,
g) přiměřeně přesvědčivé a ověřitelné informace o tom, že dodávané dřevo 

nezpůsobilo odlesňování,
h) přiměřeně přesvědčivé a ověřitelné informace o tom, že dodávané dřevo 

bylo vyprodukováno v souladu s příslušnými právními předpisy země 
produkce, včetně doložení práva využívat příslušnou plochu pro účely 
produkce dřeva   (zdroj: čl. 9 Nařízení)



2) Posouzení rizik – HS (vlastník lesa) analyzuje následující kritéria:

• Kde byl produkt vyprodukován?
• Jaká jsou rizika specifická pro daný produkt?
• Složitost dodavatelského řetězce a fáze zpracování relevantních produktů, 

zejména obtíže s propojováním relevantních produktů s pozemkem, kde byly 
relevantní komodity vyprodukovány.

• Existují náznaky, že se společnost v dodavatelském řetězci podílí na 
nezákonných praktikách, odlesňování nebo znehodnocování lesů?

• Jsou k dispozici doplňující informace o dodržování EUDR ze strany společností 
v dodavatelském řetězci z certifikačních systémů nebo systémů ověřování třetí 
stranou?

• Byly relevantní produkty vyprodukovány v souladu s příslušnými právními 
předpisy země produkce?



2) Posouzení rizik – HS analyzuje následující kritéria:

 Existují obavy v souvislosti se zemí produkce a původu nebo jejími částmi, 
jako je úroveň korupce, výskyt falšování dokumentů a údajů, nedostatečná 
vymahatelnost práva, porušování mezinárodních lidských práv, ozbrojený 
konflikt nebo výskyt sankcí uvalených Radou bezpečnosti OSN nebo Radou 
Evropské unie?
Má dodavatel k dispozici všechny dokumenty prokazující soulad s platnými 

právními předpisy a lze je okamžitě ověřit?
Na základě těchto informací HS provede posouzení rizik, aby zjistily, zda existuje 
vyšší než zanedbatelné riziko, že relevantní produkty, které mají být uvedeny na 
trh nebo vyvezeny, jsou z hlediska EUDR nevyhovující. 
Zanedbatelné riziko je takové, že nejsou žádné důvody k obavám, že relevantní 
produkty způsobily odlesňování nebo byly vyprodukovány v rozporu s platnými 
právními předpisy v zemi produkce.



3) Zmírnění rizika v případě, že riziko bude vyšší,  
   než zanedbatelné

Takový produkt mohu uvést na trh teprve po zmírnění zjištěných rizik. 

To znamená přijmout opatření a postupy ke zmírnění rizik přiměřené tomu, 
aby bylo dosaženo žádného nebo jen zanedbatelného rizika. 

Tyto postupy a opatření mohou zahrnovat:
a) vyžádání dalších informací, údajů nebo dokumentů;

b) provedení nezávislých průzkumů nebo auditů;

c) přijetí jiných opatření týkajících se požadavků na další informace;

d) změnit dodavatele 

 .



Zjednodušená náležitá péče je zjednodušená jen zdánlivě

Pokud je ZEMĚ PRODUKCE zařazena do kategorie „NÍZKÉ RIZIKO“, hospodářský 
subjekt nemusí analyzovat riziko nesouladu s EUDR a snižovat ho (články 10 a 11), 
pokud zjistil, že všechny komodity byly vyprodukovány v zemích s nízkým rizikem. 

HS musí být v takových případech schopen příslušnému orgánu na požádání 
předložit relevantní dokumentaci prokazující, že existuje jen zanedbatelné riziko 

obcházení tohoto nařízení nebo smísení s produkty neznámého původu nebo 
pocházejícími ze zemí nebo jejich částí zařazených do kategorie vysoké nebo 

standardní riziko“.
Informace o produktu i kompletním dodavatelské řetězci tak musí hospodářský 

subjekt/velký obchodník získat vždy.



Zjednodušená náležitá péče



Návrh Systému náležité péče pro „mikro, malého či středního“ vlastníka lesa



Návrh Systému náležité péče pro „mikro, malého či středního“ vlastníka lesa

1.  Identifikační údaje hospodářského subjektu
• Jméno a příjmení vlastníka lesa/název společnosti: 
• Právní forma:      
• Adresa/sídlo:      
• Datum narození/IČ:     
• Velikost podniku (dle čl. 2 odst. 30 směrnice 2013/34/EU): mikro/malý/střední podnik
• Relevantní komodity a produkty:   dřevo a dřevařské produkty dle přílohy I EUDR

• 2.  Účel a rozsah působnosti dokumentu
• Tento dokument stanovuje rámec postupů a opatření systému náležité péče dle čl. 8 a 12 Nařízení 

Evropského parlamentu a Rady EU 2023/1115 (EUDR). Zajišťuje, že veškeré na trh EU uváděné dřevo 
vyprodukované hospodářským subjektem je plně v souladu s požadavky čl. 3 EUDR.

• Rozsah působnosti: lesní pozemky o výměře ….. ha nacházejících se na území České republiky, jejichž 
vlastníkem je hospodářský subjekt/které hospodářský subjekt užívá s právy a povinnostmi vlastníka lesa na 
základě pachtovní smlouvy či jiného právního titulu.



Návrh Systému náležité péče pro „mikro, malého či středního“ vlastníka lesa

3. Základní povinnosti hospodářského subjektu před uvedením dřeva na trh EU
A. Zavést a průběžně aktualizovat Systému náležité péče (čl. 8 EUDR).
B. Vykonat náležitou péči zahrnující:

I. Shromáždění a uchovávání informací (čl. 9 EUDR)
II. Posouzení rizik, zda vytěžené dřevo je v souladu s čl. 3 (čl. 10 EUDR)
III. Přijmutí opatření ke zmírnění rizik (čl. 11 EUDR)

C. Zpřístupnit prohlášení o náležité péči (ProNaP) příslušným orgánům prostřednictvím 
informačního systému EU poté, co na základě provedení náležité péče v souladu 
s článkem 8 hospodářský subjekt (HS) dospěl k závěru, že vytěžené dřevo uváděné 
v ProNaP je v souladu s článkem 3. HS nebo zplnomocněný zástupce vyplnil 
ProNaP v souladu se zjištěnými relevantními, přesvědčivými a ověřitelnými 
informacemi vztahujícími se k deklarovanému množství dřeva (čl. 4 EUDR).



4. Shromažďování a uchovávání údajů dle čl. 9 EUDR 

Pro každé ProNaP dřeva hospodářský subjekt po dobu minimálně 5 let od data uvedení dřeva na trh EU systematicky 
shromažďuje a uchovává údaje o souladu dřeva uváděného na trh EU s požadavky čl. 3 EUDR:

a) Popis produktu: popis a úplný vědecký název všech druhů dřevin, které mohou být v ProNaP obsaženy.
• KN 4403 Surové dřevo různých sortimentů
• KN 4401 Palivové dřevo v polenech, špalcích, větvích, otepích nebo v podobných tvarech; dřevěné štěpky nebo 

třísky; piliny a dřevěné zbytky a dřevěný odpad, též aglomerované do polen, briket, pelet nebo podobných tvarů.
b) Množství: v m³, nebo jiných objemových či hmotnostních veličinách uvedených na účetních či výrobních 
dokladech (např. výkaz zásob dříví); je doloženo záznamy lesní hospodářská evidence (LHE) nebo účetní evidencí (např. 
nehroubí ze samovýroby).
c) Země produkce: Česká republika.
d) Geolokalizace všech pozemků, kde bylo dřevo vyprodukováno: místo produkce je evidováno na úrovni pozemků 

(porostních skupin, dílců, oddělení, lesnických úseků či lesních hospodářských celků), a to formou jejich 
zeměpisných souřadnic. Pozemek musí vykazovat dostatečně homogenní podmínky, aby bylo možné na 
souhrnné úrovni vyhodnotit riziko odlesňování a znehodnocování lesů spojené s produkcí relevantního 
dřeva. Do rozlohy 4 ha mohou být použity souřadnice jednoho bodu. Pro pozemky nad 4 ha se použijí 
souřadnice polygonu definujícího hranice pozemku.



4. Shromažďování a uchovávání údajů dle čl. 9 EUDR 

e) Datum/časové rozmezí těžby: je doloženo záznamy LHE, plány těžeb, zadávacími listy nebo výrobně mzdovými 
listy. Časové období pro jedno ProNaP nesmí být delší než 12 měsíců.

f) Identifikace odběratele: je doložena např. účetní dokumentací (faktury, dodací listy, bolety apod.).

g) Přiměřeně přesvědčivé a ověřitelné informace o tom, že těžba dřeva nezpůsobila odlesňování nebo 
znehodnocování  lesů (čl. 3, písm. a) EUDR):

• při těžbě dřeva v původních lesích nedochází k přeměně na vysazené lesy; při těžbě původních nebo přirozeně 
se obnovujících lesů nedochází k přeměně na lesní plantáže nebo jiné zalesněné plochy,

• platný LHP schválený příslušným orgánem státní správy lesů (OSSL) nebo převzatá LHO dokládá, 
že hospodaření je plánováno v souladu s principy udržitelnosti a zákonem o lesích,

• těžba dřeva je doložena například záznamy LHE, plány těžeb, zadávacími listy, bilancí holin, projekty obnovy 
lesa, rozhodnutími orgánů státní správy lesů,

• těžba dřeva je provedena v souladu s §§ 31–33 zákona č. 289/1995 Sb., po těžbě následuje obnova lesa 
přirozená nebo umělá v souladu s LHP/LHO) a s platnou legislativou,

• lesní pozemky jsou i po těžbě vedeny v katastru nemovitostí jako lesní pozemky; bez rozhodnutí OSSL 
nedochází ke změně účelu využití porostní půdy ani k přeměně lesa na jiný typ užívání.



4. Shromažďování a uchovávání údajů dle čl. 9 EUDR 

• h) Přiměřeně přesvědčivé a ověřitelné informace, že těžba dřeva proběhla v souladu s právními předpisy ČR 
 (čl. 3, písm. b) EUDR):

• Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích: těžba dřeva proběhla v souladu se zákonem o lesích, se schváleným LHP (převzatou 
LHO) nebo s povolením k těžbě (pokud je legislativními předpisy vyžadováno). Těžba dřeva a obnova lesa je řádně 
evidována v LHE v souladu s platnou legislativou.

• Zákon č. 226/2013 Sb., o uvádění dřeva a dřevařských výrobků na trh: evidence původu dřeva je doložena výpisy 
z katastru nemovitostí, pachtovní či jinou smlouvou, záznamy LHE a ProNaP.

• Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny: těžba dřeva v lokalitách dotčených druhovou nebo územní 
ochranou je prováděna v souladu s platnou legislativou, schválenými plány péče, souhrny doporučených opatření 
zapracovanými do LHP/LHO a rozhodnutími orgánů státní správy ochrany přírody.

• Daňové a účetní předpisy (č. 586/1992 Sb., č. 235/2004 Sb.): Při prodeji dřeva je dodržována platná legislativa. 
Účetní a daňová evidence o příjmech a výdajích a DPH navazuje na doklady prvotní evidence výroby, LHP/LHO, 
záznamy LHE, obchodní smlouvy, rozhodnutí OSSL a výpisy z KN.



Návrh Systému náležité péče pro „mikro, malého či středního“ vlastníka lesa

5. Posouzení rizik dle čl. 10 a opatření ke zmírnění rizik dle čl. 11 EUDR
ČR je zařazena mezi „země s nízkým rizikem“ dle EUDR. Hospodářský subjekt tudíž 
nemusí plnit povinnosti podle článků 10 a 11.

Pokud hospodářský subjekt obdrží nebo se dozví jakékoli relevantní informace, 
včetně opodstatněných obav, které by poukazovaly na riziko, že dřevo uváděné na 
trh EU není v souladu s tímto nařízením, nebo že je toto nařízení obcházeno, splní 

všechny povinnosti podle článků 10 a 11 a veškeré relevantní informace 
neprodleně sdělí příslušnému orgánu.

6. Přezkum a aktualizace systému náležité péče (SNaP)
Hospodářský subjekt minimálně jednou ročně přezkoumá svůj systém náležité 
péče. Pokud se dozví nové informace, které by mohly SNaP ovlivnit, aktualizuje ho 
tak, aby tento vývoj zohlednil. O přezkumu a případně aktualizaci svého SNaP péče 
provede záznam, který uchovává po dobu minimálně 5 let.



Zplnomocněný zástupce
• Vlastníci lesa bez ohledu na skutečnost, zda jsou zaregistrováni v IS EU 

mohou pověřit zplnomocněného zástupce, aby jejich jménem předložil 
prohlášení o náležité péči podle čl. 4 odst. 2. 

• Zplnomocněným zástupcem může být i odběratel dřeva na bezprostředně 
navazujícím stupni dodavatelského řetězce, který nesmí dřevo uvést ani 
dodat na trh ani je vyvézt, aniž by jménem vlastníka lesa předložili 
prohlášení o náležité péči.

• Vlastník lesa nadále odpovídá za soulad relevantního produktu s článkem 3 
a je povinen předat zplnomocněnému zástupci veškeré informace 
nezbytné ke stvrzení toho, že byla vykonána náležitá péče a nebylo zjištěno 
žádné riziko nebo bylo zjištěno pouze zanedbatelné riziko.

• Plná moc musí mít písemnou formu.





Faktory ovlivňující volbu velikosti území, ke kterým se 
ProNaP vztahuje, a na jak dlouhé období se vztahuje

• Velikost lesního majetku (malý vlastník si může dovolit podat ProNaP až po těžbě)
• Objem těžeb (čím větší objem těžeb, tím větší území na jednom ProNaP)
• Prostorové umístění těžeb (dřevo z více psk je přiblíženo na jedno OM)
• Doba provádění těžby v jedné porostní skupině
• Technologie těžby (harvestor poskytuje denní přehledy/naviják/lanovka)
• Způsob evidence vytěženého dříví (sklaďák)
• Odběratelé vyrobených sortimentů (mohou mít specifické požadavky)
• Programové vybavení vlastníka lesa (zda umožňuje automatické nebo poloautomatické vkládání PoNaP do IS)
• Homogennost podmínek produkce (pozemkem je půda v rámci jedné nemovitosti, která vykazuje dostatečně 

homogenní podmínky, aby bylo možné na souhrnné úrovni vyhodnotit riziko nelegální těžby na této ploše)
• Riziko uvedení nelegálně vytěženého dříví na trh (nelesní zeleň, ZCHÚ)
• Riziko podávání opodstatněných obav (město/venkov, příměstské lesy)
„Vždy je třeba pečlivě zvážit pracnost vykazování vůči míře rizika a důsledky zablokování či 

stažení veškerého dřeva uvedeného v ProNaP z dodavatelského řetězce.“



Národní lesnický institut
EUDR - EUTR Competent Authority

Czech Republic

eudr@nli.gov.cz 

DĚKUJI ZA POZORNOST

mailto:eudr@uhul.cz

	Snímek číslo 1
	Koho se EUDR týká?
	Snímek číslo 3
	Jaké produkty mohu dovážet, uvádět na trh nebo vyvážet?
	Co je náležitá péče ?
	1) Informace (které musíte shromáždit a uchovávat po dobu 5 let)
	2) Posouzení rizik – HS (vlastník lesa) analyzuje následující kritéria:
	2) Posouzení rizik – HS analyzuje následující kritéria:
	3) Zmírnění rizika v případě, že riziko bude vyšší,			 		než 	zanedbatelné
	Zjednodušená náležitá péče je zjednodušená jen zdánlivě
	Zjednodušená náležitá péče
	Návrh Systému náležité péče pro „mikro, malého či středního“ vlastníka lesa
	Návrh Systému náležité péče pro „mikro, malého či středního“ vlastníka lesa
	Návrh Systému náležité péče pro „mikro, malého či středního“ vlastníka lesa
	4. Shromažďování a uchovávání údajů dle čl. 9 EUDR 
	4. Shromažďování a uchovávání údajů dle čl. 9 EUDR 
	4. Shromažďování a uchovávání údajů dle čl. 9 EUDR 
	Návrh Systému náležité péče pro „mikro, malého či středního“ vlastníka lesa
	Zplnomocněný zástupce
	Snímek číslo 20
	Faktory ovlivňující volbu velikosti území, ke kterým se ProNaP vztahuje, a na jak dlouhé období se vztahuje
	Snímek číslo 22

